

Rynek N. 6

Grabowski

Przedpłać na Dziennik „Czas” w Państwie Austriackim (Poosta)...

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach: ZOBACZENIA, ODRZEWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA...

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 28 sierpnia.

Jeden z dzienników zapenia o przybyciu do Neapolu barona Hübnera ambasadora austriackiego przy dworze francuskim.

Lecz jakież cel owej misji? oto pytanie dotąd zupełną tajemnicą pokryte. Domysłów pełno — pewności żadnej.

twiejszego jak przeciągnąć każdą reformę na korzyść Piemontu lub rewolucji.

Wskazaliśmy tu tylko kilka trudności towarzyszących tej sprawie o reformy w Neapolu.

Bardzo być atoli może że się mylimy, bo nigdy nazbyt powtarzać niemożna, że nie z pewnością się nie wie.

skich, żądających wysłania floty do Neapolu; doniesienia o rozkazach wydanych admiralicy angielskiej do portów wojennych.

Korespondencya Czasa.

Z pod Tarnopola 20 sierpnia.

Czytając w dzienniku waszym liczne sprawozdania o próbach rozmaitych żniwiarek w Królestwie Polskiem, które jednak nigdzie jeszcze nie weszły w praktyczne użycie.

Na polach wsi Ilowiec, leżącej w moim sąsiedztwie w obwodzie tarnopolskim a należącej do p. Edwarda Dulskiego, odbywa istotnie żniwo żniwiarką zbudowaną przez p. Henryka Arendta ze Lwowa.

Żniwiarka p. Arendta jest ciągle używana do żniwa na polach Ilowca. Sprzątnięte przez nią pole, ścięciu równa sześć cali wysoka, przekonanie mogą każdego o dokładności cięcia maszyny.

wca przekonany o jej użyteczności zamówił dla siebie cztery takie żniwiarki u p. Arendta.

Paryż 23 sierpnia.

Mamy drugie wydanie mowy mianej w Bordeaux, w której Cesarz powiedział: „Cesarstwo to pokój!” Na obiedzie bonapartystowskim, danym przy rogatkach du Roule dnia 20 b. m.

Morning-Herald robi zaszczyt dziennikarstwu angielskiemu, pisze bowiem bardzo rozsądnie. Onegdaj ogłosił artykuł, w którym wykazał, że ministrowie angielscy, podając od wieku rękę Rosji i pomagając jej w zaborach.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PRZEGLĄD

usiłowań rolniczo-przemysłowych.

(Dokończenie.)

Nieodłącznym od fabrykacji sody jest kwas solny. W wielkich fabrykach bywa ilość jego czterokrotnie uciążliwa, gdyż z każdego centnara soli otrzymuje się około 130 fantów rozcieńzonego czyli płynnego kwasu solnego.

Wielka obfitość kwasu solnego w stanie niestężonym, jak z fabryk sody wychodzi, i ciężar naczyn glinianych w których się przewozi, niepozwalają transportować go w dalsze strony.

chlorem do białenia włókna roślinnego. Ujęcie chloru, który jest gazem, w związku z wodą, latwy do przechowania i transportowania, jest zbitką angielskiego przemysłu.

Obawa o nadwężenie włókna chlorem, przy należycie ostrożnym białeniu, jest przesądem. Niedbalosć jest równie szkodliwą przy jednym jak drugim sposobie białenia.

stana się produkcyjnymi w rolnictwie lub w rzemiołstwach. Masa papierowa, zanim może być wyrobiona na papier, musi być poprzednio białona.

Z Galicyi przeciwnie tysiące centnarów szmat galanów, zakupione za béczen przez spekulantów, wychodzą za granicę.

Gdyby galgany zbierane w Galicyi w niej także wyrobione zostały na papier różnego rodzaju, niemielibyśmy potrzeby narzekać na niezmierną drogocć, w porównaniu z innymi krajami, obić papierowych, papieru drukarskiego i klejowego.

micznych, które wyrabia się po wielkiej części za pomocą kwasu solnego i sody.

Potrzebny jest także kwas solny do robienia chloranu potasnego, to jest soli używanej w barwniach drukujących tkaniny.

Kwasu solnego używa się nakoniec do wyciągnięcia kleju czyli galarety z kości, przy czem zyskują tanią fabryki sztucznych nawozów.

Wszystkie te użyci kwasu solnego są możebne tylko w okolicy, albo w małym oddaleniu od fabryk sody. Dłakd centnar kwasu solnego kosztuje w Pradze 6złr.









